

**ED - 04**

December - Examination 2015

**B. A. Part - II Examination****Education and Development**

शिक्षा और विकास

**Paper - ED - 04****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 100**

**Note:** The question paper is divided into three section A, B and C. Write Answer as per the given instruction.

**नोट :** यह प्रश्न पत्र अ, ब और स तीन खण्डों में विभाजित हैं। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

**Section - A**

10 x 2 = 20

(Very Short Answer Type Questions)

**Note:** Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**(खण्ड - अ)**

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

**नोट :** सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य, या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- 1) (i) What do you mean by Technological Invansion?  
तकनीकी आक्रमण से क्या अभिप्राय है?
- (ii) Clarify the term "Population Education".  
जनसंख्या शिक्षा का अर्थ स्पष्ट कीजिए।
- (iii) Define the meaning of Nationality.  
राष्ट्रीयता का अर्थ स्पष्ट कीजिए।
- (iv) What is multimedia? मल्टी मीडिया क्या है?
- (v) What is the concept of time management.  
समय प्रबन्धन का संप्रत्यय क्या है?
- (vi) Name five most cherished values of present day Indian society.  
आधुनिक भारतीय समाज में पांच सर्वाधिक अभिलक्षित मूल्य बताइये।
- (vii) Give the definition of Ecosystem.  
परिस्थितिकीय प्रणाली की परिभाषा दीजिए।
- (viii) Write in brief the use of multimedia in teaching?  
जनसंचार माध्यम के शिक्षण में प्रयोग का संक्षिप्त विवरण दो।
- (ix) Give any one definition of Environmental Education.  
पर्यावरण शिक्षा की कोई एक परिभाषा दीजिए।
- (x) Mention any two suggestion on population education.  
जनसंख्या शिक्षा संबंधी कोई दो सुझाव दीजिये।

**Section - B**

4 x 10 = 40

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तर वाले प्रश्न)

**नोट :** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

2) What is the relation between democracy and education?

जनतंत्र एवं शिक्षा में क्या संबंध है?

3) What is the role of school for development of National integration.

राष्ट्रीय एकता के विकास में स्कूल की क्या भूमिका है?

4) Differentiate between Narrower and Broader meaning of Education.

शिक्षा के संकुचित और विस्तृत अर्थ में अंतर बताएँ।

5) Describe the role of mass-media in developing environment awareness.

पर्यावरण जागरूकता के विकास में जनसंचार माध्यमों की भूमिका समझाइये।

6) How do the values in modern Indian society differ from the traditional value.

वर्तमान भारतीय समाज के मूल्य पारम्परिक मूल्यों से किस प्रकार भिन्न है?

7) State the factors that affect the social change.

सामाजिक परिवर्तन को प्रभावित करनेवाले तत्वों का उल्लेख कीजिए।

8) What sort of education is required to achieve a high level of social mobility?

एक उच्च स्तरीय सामाजिक गत्यात्मकता पाने के लिए किस प्रकार की शिक्षा की आवश्यकता होती है?

9) Describe the efforts made in India for the protection of human rights.

भारत में मानवाधिकारों के संरक्षण हेतु किए गये प्रयासों का वर्णन कीजिए।

### Section - C

2 x 20 = 40

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer any two questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

**नोट :** किन्ही दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

10) What is the concept of equality of educational opportunity?

What are the obstacles in its attainment?

शैक्षिक सुविधाओं की समानता से क्या तात्पर्य है? इनकी उपलब्धियों में क्या बाधाएं हैं?

11) Explain modern concept of education management. How it differs from Educational Administration? Explain the profits and limits of delegation of Power.

शैक्षिक प्रबंध के आधुनिक संप्रत्यय को समझाइये। यह शैक्षिक प्रशासन से किस प्रकार भिन्न है? शक्ति के प्रत्यायोजन के लाभ एवं हानी की सीमाओं का वर्णन कीजिए।

12) What do you understand by "Ecological Imbalance" describe the role of education in establishing a balance in the environment.

“परिस्थितिकीय असंतुलन” से आप क्या समझते हैं? पर्यावरण में संतुलन बनाये रखने के लिए शिक्षा की भूमिका का वर्णन कीजिए।

13) Describe the concept of time management. Make a effective time table for the secondary classes.

समय प्रबन्धन के प्रत्यय का वर्णन कीजिए। माध्यमिक कक्षाओं के लिए एक प्रभावशाली समय विभाग चक्र बनाइये।

\_\_\_\_\_